



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области в сфере социального обслуживания и социальной поддержки населения

Принят Самарской Губернской Думой
29 марта 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 2 апреля 1998 года № 2-ГД «Об организации деятельности по осуществлению опеки и попечительства в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 1998, 8 апреля; 2004, 31 декабря; 2007, 12 октября; 2009, 7 апреля; 2010, 9 октября; 2014, 11 февраля, 18 ноября; 2015, 11 марта) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 4 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

2) в абзаце шестом статьи 5 слова «в специализированные учреждения всех типов» заменить словами «в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов»;

3) абзац четырнадцатый статьи 10 изложить в следующей редакции:

«- принятие решения о помещении детей в специальное учебно-воспитательное учреждение, медицинскую организацию, организацию социального обслуживания, приемную семью и осуществление контроля за условиями содержания, воспитания, образования детей, помещенных в названные учреждения, организации или приемные семьи;»;

4) в абзаце втором статьи 12 слова «в учреждениях системы образования» заменить словами «в образовательных организациях»;

5) в статье 14:

в абзаце четвертом слова «в дома-интернаты для престарелых и инвалидов» заменить словами «в организации социального обслуживания, осуществляющие стационарное социальное обслуживание престарелых и инвалидов»;

в абзаце седьмом слова «в подведомственные специализированные учреждения для социальной реабилитации» заменить словами «в организации социального обслуживания, осуществляющие социальное обслуживание несовершеннолетних в стационарной форме»;

6) статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Система специализированных организаций и учреждений социальной реабилитации несовершеннолетних

Для социальной реабилитации несовершеннолетних, их социального сопровождения и содействия им в получении медицинской, психологической, педагогической, юридической и иной помощи в Самарской области создается система специализированных организаций и учреждений.

Номенклатура организаций, осуществляющих социальное обслуживание несовершеннолетних в Самарской области, определяется постановлением Правительства Самарской области.

Основные задачи и функции организаций, осуществляющих социальное обслуживание несовершеннолетних, определяются уполномоченным органом исполнительной власти Самарской области.»;

7) в статье 16¹ слова «являющегося воспитанником учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или находящегося в специализированном учреждении для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации» заменить словами «помещенного под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, любого типа или находящегося в организации социального обслуживания».

Статья 2

Внести в Закон Самарской области от 6 мая 2000 года № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2000, 24 мая; 2005, 6 апреля; 2010, 31 июля; 2012, 12 октября; 2013, 16 июля) следующие изменения:

1) в абзаце шестом статьи 6 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

2) в абзаце третьем части 1 статьи 8 слова «орган местного самоуправления, наделенный отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения» заменить словами «государственное казенное учреждение социальной защиты населения, подведомственное уполномоченному органу»;

3) статью 11 после слов «органов социальной защиты» дополнить словом «населения»;

4) приложение 1 после слов «органа социальной защиты» дополнить словом «населения».

Статья 3

Внести в Закон Самарской области от 13 марта 2001 года № 19-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Самарской области, государственные должности государственной службы Самарской области и должности государственной гражданской службы Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2001, 16 марта; 2003, 11 декабря; 2004, 6 апреля;

2006, 8 июня; 2007, 15 мая; 2008, 15 июля; 2009, 7 октября; 2012, 8 декабря; 2015, 8 декабря) следующие изменения:

1) в статье 6 слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

2) в статье 13:

в пункте 1:

в абзаце втором слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в абзаце третьем слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в абзаце втором слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

3) подпункт «е» статьи 14 изложить в следующей редакции:

«е) заключения с пенсионером договора, предметом которого является оказание социальных услуг в стационарной форме в домах-интернатах (пансионатах), в том числе специальных, для граждан пожилого возраста и инвалидов на условиях полного государственного обеспечения;»;

4) в пункте 2 статьи 15 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

5) статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16

1. Получатель доплаты обязан в течение пяти дней сообщить в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения:

о наступлении обстоятельств, предусмотренных подпунктами «а» - «е» статьи 14 настоящего Закона;

о смене места жительства в пределах Российской Федерации или изменении адреса доставки пенсии.

2. Сумма необоснованно полученной доплаты в связи с обстоятельством, указанным в подпункте «а» статьи 12 настоящего Закона, вследствие невыполнения получателем доплаты обязанностей, указанных в пункте 1 настоящей статьи, а также других злоупотреблений получателя доплаты подлежит обязательному удержанию в порядке, предусмотренном действующим пенсионным законодательством.»;

б) в пункте 2 статьи 18:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) справка о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии, представленная заявителем по собственной инициативе;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если справка о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии не была представлена заявителем самостоятельно, то информация о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии запрашивается (в том числе в электронном виде) органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения, в рамках межведомственного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации.»;

7) в абзаце первом пункта 3 статьи 19 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

8) в статье 21:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в абзаце втором слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в абзаце первом пункта 3 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в пункте 4 слова «осуществляющем реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченном»;

9) в статье 22 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

10) в статье 23 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

11) в приложении 1 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

12) в приложении 2 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

13) в приложении 4 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный», слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

14) в приложении 5 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный», слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного».

Статья 4

Внести в Закон Самарской области от 13 марта 2001 года № 20-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Самарской областью» (газета «Волжская коммуна», 2001, 16 марта; 2002, 10 июля; 2004, 6 апреля; 2005, 12 октября; 2006, 17 октября, 9 декабря, 30 декабря; 2007, 5 января, 15 мая, 7 ноября; 2008, 15 июля; 2009, 7 октября; 2010, 8 мая) следующие изменения:

1) в статье 5:

в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Заявление об установлении доплаты (приложение 1) либо ходатайство органа законодательной (представительной), исполнительной власти Самарской области или органа местного самоуправления Самарской области перед Губернатором Самарской области об установлении доплаты к пенсии подается в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Заявление об установлении доплаты подается лицами, указанными в подпунктах «а» - «в» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона, в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, через государственные казенные учреждения социальной защиты населения, подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее – государственные казенные учреждения). Заявление об установлении доплаты может быть подано указанными лицами в государственные казенные учреждения непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление и документы, необходимые для установления доплаты, могут быть направлены в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, в форме электронных образов документов, заверенных в установленном порядке.

Заявления и документы, необходимые для назначения доплаты, представляемые в форме электронных образов документов, заверенных в установленном порядке:

подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» и статей 21¹ и 21² Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

представляются в органы, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет»:

лично или через законного представителя при посещении государственных казенных учреждений;

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу;

через порталы государственных и муниципальных услуг (без использования электронных носителей);

иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и иные документы.»;

в пункте 3:

абзац второй дополнить словами «, представленная заявителем по собственной инициативе»;

абзац девятый после слов «пенсии (пенсиях),» дополнить словами «представленная заявителем по собственной инициативе,»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«К заявлению об установлении доплаты к пенсии либо к ходатайству об установлении доплаты к пенсии прилагается копия паспорта или документа, заменяющего паспорт заявителя либо лица, в отношении которого имеется ходатайство об установлении доплаты к пенсии.

В случае если в распоряжении органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, отсутствуют данные о прекращении заявителем трудовой

деятельности, к заявлению об установлении доплаты к пенсии прилагается трудовая книжка с отметкой об увольнении.

В случае если справка о назначенной (досрочно оформленной) пенсии либо справка о виде и размере получаемой пенсии (пенсиях) не была представлена заявителем самостоятельно, то информация о назначенной (досрочно оформленной) пенсии либо информация о виде и размере получаемой пенсии (пенсиях) запрашивается (в том числе в электронном виде) государственными казенными учреждениями в рамках межведомственного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации.»;

2) в статье 7:

в пункте 2 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в пункте 3 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в пункте 4 слова «осуществляющем реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченном»;

3) в статье 8:

в пункте 1 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

в пункте 2 слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

4) пункт «д» статьи 12 изложить в следующей редакции:

«д) заключения с получателем доплаты договора, предметом которого является оказание социальных услуг в стационарной форме в домах-интернатах (пансионатах), в том числе специальных, для граждан пожилого возраста и инвалидов на условиях полного государственного обеспечения.»;

5) в пункте 2 статьи 13 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

6) в пункте 1 статьи 14 слова «осуществляющему реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченному»;

7) в приложении 1 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

8) в приложении 2 слова «Департамент социальной защиты населения Администрации области» заменить словами «Орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения», слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный», слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

9) в приложении 3 слова «Департамент социальной защиты населения Администрации области» заменить словами «Орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения», слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

10) в приложении 4 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный».

Статья 5

Внести в Закон Самарской области от 8 июля 2002 года № 52-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Самарской (Куйбышевской) области» (газета «Волжская коммуна», 2002, 10 июля; 2005, 12 марта; 2007, 15 мая; 2015, 8 декабря) следующие изменения:

1) в статье 6:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Заявление об установлении доплаты, оформленное согласно приложению 3 к настоящему Закону, подается в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если справка о получаемой страховой пенсии не была представлена заявителем самостоятельно, то информация о получаемой страховой пенсии запрашивается (в том числе в электронном виде) органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения, в рамках межведомственного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Заявление и документы, необходимые для установления доплаты, могут быть направлены в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, в форме электронных образов документов, заверенных в установленном порядке.

Заявления и документы, необходимые для назначения доплаты, представляемые в форме электронных образов документов, заверенных в установленном порядке:

подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» и статей 21¹ и 21² Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

представляются в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет»:

лично или через законного представителя при посещении органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения;

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу;

через порталы государственных и муниципальных услуг (без использования электронных носителей);

иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и иные документы.»;

2) в приложении 3 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный».

Статья 6

Внести в Закон Самарской области от 16 июля 2004 года № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (газета «Волжская коммуна», 2004, 22 июля; 2006, 11 мая, 30 декабря; 2007, 7 ноября; 2008, 13 февраля; 2010, 10 февраля; 2011, 24 ноября; 2012, 5 июля; 2013, 26 июня, 16 июля, 19 июля; 2014, 11 февраля; 2015, 11 марта, 8 октября) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 1 слова «в социально-реабилитационном учреждении» заменить словами «в организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме»;

2) в статье 2¹:

в части 2:

в абзаце втором первое предложение изложить в следующей редакции: «Заявление о назначении видов государственной поддержки, установленных статьей 2 настоящего Закона, подается в государственное казенное учреждение социальной защиты населения, подведомственное органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в

сфере социальной защиты населения (далее – орган, осуществляющий социальную поддержку населения), по месту жительства заявителя, за исключением случаев, когда настоящим Законом установлен иной порядок назначения вида государственной поддержки.»;

в абзаце третьем слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения»;

в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словами «органом, осуществляющим социальную поддержку населения», слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения»;

в части 4:

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган» заменить словами «орган, осуществляющий социальную поддержку населения.»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган» заменить словами «орган, осуществляющий социальную поддержку населения.»», слова «уполномоченным органом» заменить словами «органом, осуществляющим социальную поддержку населения.»;

3) пункт 2 части 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2) информация о неназначении ежемесячной денежной выплаты на содержание ребенка, выданная уполномоченным органом местного самоуправления.»;

4) в абзаце пятом части 4 статьи 10³ слова «уполномоченный орган» заменить словами «орган, осуществляющий социальную поддержку населения.»;

5) часть 1 статьи 13 после слов «социальную поддержку» дополнить словом «населения.»;

6) в части 1 статьи 14 слова «учреждений социальной защиты населения и других аналогичных учреждений» заменить словами «организаций социального обслуживания и аналогичных организаций.»;

7) часть 1 статьи 22 после слов «социальную поддержку» дополнить словом «населения»;

8) в абзаце десятом статьи 22¹¹ слова «органу социальной поддержки населения» заменить словами «органу, осуществляющему социальную поддержку населения,»;

9) в абзаце втором части 4 статьи 22¹⁷ слова «органу социальной защиты населения» заменить словами «органу, осуществляющему социальную поддержку населения,»;

10) в части 1 статьи 23 слова «уполномоченным органом» заменить словами «органом, осуществляющим социальную поддержку населения,».

Статья 7

Внести в Закон Самарской области от 28 декабря 2004 года № 169-ГД «О социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны — тружеников тыла, ветеранов труда, граждан, приравненных к ветеранам труда, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» (газета «Волжская коммуна», 2004, 31 декабря; 2005, 11 февраля; 2006, 11 мая, 9 декабря; 2008, 16 июля; 2009, 13 мая; 2012, 5 июля, 13 октября, 15 ноября; 2013, 16 мая; 2014, 20 мая; 2015, 8 декабря; 2016, 13 января) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 1 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

в пункте 2 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) преимущество при приеме в организации социального обслуживания, предоставляющие услуги в стационарной форме и подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, право на получение во внеочередном порядке социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемых организациями социального обслуживания, подведомственными органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения;»;

2) в части 1 статьи 4:

в пункте 1 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

в пункте 2 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

3) в части 1 статьи 5:

в пункте 1 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

в пункте 3 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) внеочередной прием в организации социального обслуживания, предоставляющие услуги в стационарной форме и подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, право на получение во внеочередном порядке социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемых организациями социального обслуживания, подведомственными органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения.

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому указанным лицам не может превышать 50% разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и полуторной величиной прожиточного минимума, установленной в Самарской области для основных социально-демографических групп населения на соответствующий квартал. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания не может превышать 75% среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

4) в статье 6:

в пункте 1 слова «в государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) внеочередной прием в организации социального обслуживания, предоставляющие услуги в стационарной форме и подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, право на получение во внеочередном

порядке социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемых организациями социального обслуживания, подведомственными органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения.

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания не может превышать 75% среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

Статья 8

Внести в Закон Самарской области от 9 февраля 2005 года № 28-ГД «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 11 февраля; 2006, 11 ноября; 2008, 9 апреля; 2012, 10 июля; 2014, 21 января; 2015, 17 февраля, 8 декабря) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. Для получения ежемесячного пособия гражданин, имеющий право на его получение, подает через орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере аграрной политики, в орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, заявление о предоставлении ему указанного ежемесячного пособия, к которому прилагаются копии документов, подтверждающих стаж соответствующей работы, а также документы, свидетельствующие о заслугах заявителя, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, справка (документ) о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии, представленная заявителем по собственной инициативе.

В случае если справка (документ) о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии не была представлена заявителем

самостоятельно, то информация о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии запрашивается (в том числе в электронном виде) органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в сфере аграрной политики, в рамках межведомственного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации.»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 7 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным».

Статья 9

Внести в Закон Самарской области от 5 марта 2005 года № 79-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии инвалидам боевых действий и членам семей погибших (умерших) участников боевых действий, а также лиц, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» (газета «Волжская коммуна», 2005, 11 марта; 2009, 7 октября; 2012, 5 июля) следующие изменения:

1) в статье 3¹:

в пункте 2:

в абзаце втором слова «в орган социальной защиты населения» заменить словами «в государственное казенное учреждение социальной защиты населения, подведомственное органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее – орган социальной защиты населения),»;

в абзаце третьем слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения»;

в абзаце первом пункта 3 слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения»;

в пункте 4:

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган» заменить словами «орган социальной защиты населения»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган» заменить словами «орган социальной защиты населения», слова «уполномоченным органом» заменить словами «органом социальной защиты населения»;

2) в пункте 1 статьи 5 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

3) в приложении 1 слова «Руководителю управления (отдела) социальной защиты населения администрации _____ района» заменить словами «В Главное управление социальной защиты населения _____ округа», слова «в управление (отдел) социальной защиты населения администрации _____ района» заменить словами «в Главное управление социальной защиты населения _____ округа»;

4) в приложении 2 слова «управления (отдела) социальной защиты населения администрации _____ района» заменить словами «Главного управления социальной защиты населения _____ округа»;

5) в приложении 3 слова «Руководителю управления (отдела) социальной защиты населения администрации _____ района» заменить словами «В Главное управление социальной защиты населения _____ округа», слова «в управление (отдел) социальной защиты населения администрации _____ района» заменить словами «в Главное управление социальной защиты населения _____ округа».

Статья 10

Внести в Закон Самарской области от 11 марта 2005 года № 87-ГД «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 12 марта; 2006, 20 декабря;

2007, 7 декабря; 2008, 16 июля, 15 октября; 2009, 12 января; 2010, 3 апреля; 2011, 7 июля) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2:

в подпункте 2 слова «государственных и муниципальных учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций», слова «в государственных учреждениях социального обслуживания и муниципальных учреждениях, осуществляющих социальное обслуживание населения в связи с государственными полномочиями, переданными органам местного самоуправления, а также образовательных учреждениях» заменить словами «в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Самарской области, а также образовательных организациях»;

в подпункте 3 слова «государственных учреждений социального обслуживания и муниципальных учреждений, осуществляющих социальное обслуживание населения в связи с государственными полномочиями, переданными органам местного самоуправления» заменить словами «организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Самарской области»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) руководители и педагогические работники образовательных организаций всех типов (за исключением федеральных государственных образовательных организаций), а также педагогические работники, занятые в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Самарской области (далее – педагогические работники образовательных организаций);»;

в подпункте 5 слова «учреждениях всех типов и видов» заменить словами «организациях всех типов»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

Статья 11

Внести в Закон Самарской области от 7 июля 2005 года № 152-ГД «Об отдельных мерах по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Волжская коммуна», 2005, 8 июля; 2007, 10 октября; 2009, 3 июля; 2010, 8 мая; 2011, 23 ноября; 2012, 5 июля; 2015, 11 марта) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова «в Перечне заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную семью, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 мая 1996 года № 542» заменить словами «в Перечне заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную семью или патронатную семью, установленном Правительством Российской Федерации», слова «учреждений социальной защиты населения либо других аналогичных учреждений» заменить словами «организаций социального обслуживания и аналогичных организаций»;

2) в абзаце четвертом статьи 3¹ слова «осуществляющим реализацию государственной политики в сфере социальной защиты населения совместно с министерством по вопросам семьи и демографического развития Самарской области» заменить словами «уполномоченным в сфере социальной защиты населения».

Статья 12

Внести в Закон Самарской области от 8 декабря 2005 года № 210-ГД «Об обеспечении отдельных категорий граждан, проживающих в Самарской области, путевками на санаторно-курортное лечение» (газета «Волжская коммуна», 2005, 13 декабря; 2007, 15 мая, 7 ноября; 2008,

14 марта; 2010, 10 февраля; 2014, 20 мая; 2015, 13 января; 2016, 13 января) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 1 слова «Государственные учреждения Самарской области, осуществляющие предоставление нестационарного социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «Организации социального обслуживания, подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, и осуществляющие социальное обслуживание на дому», слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

в пункте 2 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

2) в статье 5 слова «осуществляющий реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченный»;

3) в статье 6 слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного».

Статья 13

Внести в Закон Самарской области от 30 декабря 2005 года № 246-ГД «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2006, 6 января; 2008, 5 апреля; 2011, 8 декабря; 2014, 13 мая) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 6 слова «и осуществляющим реализацию государственной политики в сфере социальной защиты населения и демографического развития региона, руководство системой социальной защиты области в целях реализации конституционных прав граждан на социальное обеспечение, государственную защиту семьи и детства на территории Самарской области» исключить;

2) в абзаце первом части 2 статьи 7 слова «и социальному обслуживанию» исключить.

Статья 14

Внести в абзац третий статьи 6 Закона Самарской области от 10 февраля 2009 года № 7-ГД «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 12 февраля; 2011, 8 октября; 2012, 5 июля; 2014, 11 февраля) изменение, заменив слова «с территориальными органами социальной защиты населения по месту нахождения объекта» словами «с территориальными структурными подразделениями органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, по месту нахождения объекта».

Статья 15

Внести в часть первую статьи 1 Закона Самарской области от 6 мая 2009 года № 65-ГД «О предоставлении инвалидам транспортных средств и внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 13 мая; 2012, 5 июля) следующие изменения:

слова «органом социальной защиты населения Самарской области» заменить словами «органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения,», слова «органам социальной защиты населения Самарской области» заменить словами «органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения,».

Статья 16

Внести в часть 3 статьи 11 Закона Самарской области от 14 июня 2011 года № 51-ГД «О государственной поддержке развития туризма в

Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 16 июня; 2014, 20 мая) следующие изменения:

в абзаце втором слова «воспитанников школ-интернатов,» исключить;

в абзаце пятом слова «учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе имеющих интернат,».

Статья 17

Внести в Закон Самарской области от 28 декабря 2012 года № 135-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2012, 29 декабря; 2013, 11 апреля, 8 октября; 2014, 11 февраля; 2015, 11 марта; 2016, 13 января) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3 слова «учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «организациях социального обслуживания»;

2) в статье 4:

в части 6 слова «орган, уполномоченный Правительством Самарской области в сфере социальной защиты населения и демографического развития» заменить словами «орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения»;

в части 7:

в абзаце первом слова «Орган, уполномоченный Правительством Самарской области в сфере социальной защиты населения и демографического развития» заменить словами «Орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения»;

абзац второй признать утратившим силу;

3) в статье 9:

в пункте 2 части 1 слова «органа, уполномоченного Правительством Самарской области в сфере социальной защиты населения и демографического развития, и от органа, уполномоченного Правительством Самарской области, осуществляющего управление и обеспечивающего реализацию государственной политики в сфере строительного комплекса и градостроительной деятельности на территории Самарской области» заменить словами «органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения»;

в части 3:

в пункте 1 слова «орган, уполномоченный Правительством Самарской области, осуществляющий управление и обеспечивающий реализацию государственной политики в сфере строительного комплекса и градостроительной деятельности на территории Самарской области» заменить словами «орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения»;

в пункте 4 слова «орган, уполномоченный Правительством Самарской области, осуществляющий управление и обеспечивающий реализацию государственной политики в сфере строительного комплекса и градостроительной деятельности на территории Самарской области» заменить словами «орган исполнительной власти Самарской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 13 слова «органом, уполномоченным Правительством Самарской области, осуществляющим управление и обеспечивающим реализацию государственной политики в сфере строительного комплекса и градостроительной деятельности на территории Самарской области» заменить словами «органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения»;

5) в приложении 3 слова «Руководитель органа, уполномоченного Правительством Самарской области в сфере социальной защиты населения и демографического развития» заменить словами «Руководитель органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения»;

б) приложение 4 признать утратившим силу.

Статья 18

Внести в Закон Самарской области от 7 апреля 2014 года № 31-ГД «О мерах социальной поддержки граждан, родившихся в период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года» (газета «Волжская коммуна», 2014, 8 апреля) следующие изменения:

1) абзацы третий и четвертый части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«право на первоочередной прием в организацию социального обслуживания, предоставляющую услуги в стационарной форме и подведомственную органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, в порядке, установленном Правительством Самарской области;

право на получение в первоочередном порядке социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемых организациями социального обслуживания, подведомственными органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения, в порядке, установленном Правительством Самарской области.»;

2) в статье 4 слова «Правительством Самарской области и осуществляющему реализацию государственной политики в сфере социальной защиты населения и демографического развития региона, руководство системой социальной защиты области в целях реализации конституционных прав граждан на социальное обеспечение,

государственную защиту семьи и детства на территории Самарской области» заменить словами «в сфере социальной защиты населения».

Статья 19

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения пункта 2 статьи 2, абзацев третьего, четвертого, пятого и шестого пункта 1 статьи 4, абзаца третьего пункта 2 статьи 6, абзаца третьего пункта 1, пунктов 3, 4 и 5 статьи 9, абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 10, статьи 14 настоящего Закона распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Губернатор
Самарской области



Н.И.Меркушкин

«11» апреля 2016 г.

№ 55-ТД